
H O T Ă R Î R E
cu privire la transmiterea unor obiecte de menire social-comunală  

 
nr.  718  din  23.06.2006

 
Monitorul Oficial nr. 106-111/793 din 14.07.2006

 
* * *

În temeiul Legii nr.523-XIV din 16 iulie 1999 cu privire la proprietatea publică a unităţilor 
administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.124-125, art.611), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se transmit, cu titlu gratuit, obiectele de menire social-comunală, din proprietatea publică a 

statului, la valoarea restantă de 134144,00 lei, aflate la balanţa Întreprinderii de Stat “Calea Ferată din 
Moldova”, în proprietatea unităţilor administrativ-teritoriale, cu acordul consiliilor locale respective, 
conform anexei.

2. Ministerul Transporturilor şi Gospodăriei Drumurilor şi consiliul local respectiv vor institui comisii 
de primire-predare şi vor asigura transmiterea obiectelor, în termen de o lună.

3. Transmiterea obiectelor de menire social-comunală se va efectua conform Regulamentului cu 
privire la modul de transmitere a întreprinderilor de stat, organizaţiilor, instituţiilor, a subdiviziunilor lor, 
clădirilor, construcţiilor, mijloacelor fixe şi altor active, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.688 din 9 
octombrie 1995 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr.10, art.45).

4. Agenţia Relaţii Funciare şi Cadastru va opera, în modul stabilit de legislaţia în vigoare, 
modificările necesare în documentaţia cadastrală a obiectelor menţionate, în conformitate cu prevederile 
prezentei hotărîri.

 
PRIM-MINISTRU 
 

Vasile TARLEV

Contrasemnează:
Ministrul transporturilor şi gospodăriei drumurilor Miron Gagauz
Ministrul finanţelor Mihail Pop
Ministrul economiei şi comerţului Valeriu Lazăr
 
Chişinău, 23 iunie 2006.
Nr.718.
 

Anexă
la Hotărîrea Guvernului

nr.718 din 23 iunie 2006  
 

LISTA
obiectelor de menire social-comunală, proprietate publică a statului,
care se transmit de la balanţa întreprinderii de Stat „Calea Ferată din
Moldova" în proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritoriale  

 

Nr. Numărul de Denumirea obiectului-autoritatea Anul punerii Preţul Preţul 

https://moldlex.md/lexact/6865
https://moldlex.md/lexact/24241
https://moldlex.md/lexact/24241


 
d/o

inventar administraţiei publice locale în funcţiune iniţial restant

 
Staţia Zloţi – consiliul local Codreni

1. 024148 Sonda arteziana 1971 118388 19437

2. 030073 Reţea de distribuţie sub presiune 1971 116370 55506

3. 010082 Pavilionul puţului artezian 1969 22877 1568

4. 024154 Castel de apă 1907 43036 4304

5. 043157 Pompa EŢV 6-10-235 2005 6423 6356

 
Staţia Rogojeni – consiliul local Rogojeni

1. 510100 Blocul locativ nr.1, str.Gării 1956 30860 t6509

2. 510104 Blocul locativ nr.3, str.Gării 1895 170716 1707

3. 510102 Blocul locativ nr.4, str.Gării 1895 190545 1905

4. 510103 Bloc locativ nr.5, str.Gării 1895 114248 1142

 
Secţia de alimentare cu energie electrică din Bălţi – consiliul local Drochia

1. 030052 LEA-10 KV, conectata de la pilonul 
nr.27, LEA-l0 kV, feeder nr.17 PT 

110/35/10 Drochia

1977 32550 5200

2. 030529 LEA-0,4 kV, conectata la PTC nr.109 
Drochia

1977 26460 4130

3. 030566 LEA-10 kV, conectată la PTC nr.111 
Drochia

1977 36600 15180

4. 042056 Post de transformatoare, complet 
nr.109, 10/0,4 kV

1977 7650 1200

 


